
                            ページ  1 / 2 

 

2024年 4月 30日 

 

ISOご担当者 様 

 

国際システム審査株式会社(略称ＩＳＡ) 
 

TEL:052-582-3666 FAX:052-582-3668 
e-mail：isa@isa-cb.co.jp 

JAB認定統括部長 苅谷真理子 

 

 

 

マネジメントシステム規格の追補発行と適用について 
 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、この度、マネジメントシステム規格の意図した結果を達成する能力に対する気候変動の

影響を考慮する必要性に対処するために、既存のマネジメントシステム規格への追補 1

（Amendments）（以下、追補版という）が、国際標準化機構（ISO）より、2024年 2月 23日に、発

行されました。 

【規格】ISO 9001:2015/Amd 1:2024 

ISO 14001:2015/Amd 1:2024 

ISO 45001:2018/Amd 1:2024 

 本日の時点では、追補版は、JISでは未だ発行されていませんが、日本規格協会グループで、邦

訳が発行されていますので、ダウンロード可能です。 

 参考訳は、https://www.jsa.or.jp/support/ から、ご確認ください。 

 

追補版の変更の意図については、添付の『マネジメントシステム規格への気候変動への配慮の

追加に関する IAF/ISO共同コミュニケ』をご一読ください。 

追補版の影響としては、気候変動を含め、関連性があると判断された全ての外部及び内部の課題

が考慮されているかを、審査の現場で確認します。貴社の活動が、追補版を考慮したと確認でき

ない場合には、その内容に応じて、適切な所見とします。 

参考）貴社が、気候変動について考慮し、そのマネジメントシステムに関連する課題であると判

断している場合には、必要に応じて、目標や活動に組み込まれていることなども、審査で

確認します。 

貴社が、マネジメントシステムにとって、気候変動は、関連性のある課題ではないとみな

している場合、その決定を下したこと、また、関連する措置を実行するためのプロセスの

有効性を確認します。 

https://www.jsa.or.jp/support/


                            ページ  2 / 2 

 

 

尚、追加情報をお知らせする必要が発生した場合、追ってご連絡いたします。 

追補版の適用は、本日時点で、次回の審査日が確定していない受審組織様から開始し、『審査員

と審査日程のご提案』に記載することで、順次ご連絡いたします。既に、2024年の定期審査の

日程が、『審査員と審査日程のご提案』で確定している組織様におかれましては、2025年の審査

から、追補版を適用いたします。 

追補版についてのご質問は、審査事務（TEL:052-582-3666）へお問合せ願います。 

 

以上 

tel:052-582-3666

